

珠海上市公司2024年“半年报”出炉:

营收与盈利稳健增长 经营韧性明显

上市公司是一座城市经济社会发展的重要力量,不仅推动着城市的产业升级和创新发展,也是城市产业基础和营商环境的集中体现。

当前,中国股市在全球经济波动的大背景下,面临着系列复杂严峻挑战,资本市场“珠海军团”表现如何呢?随着珠海40家A股上市公司全部完成2024年半年报披露工作,珠海市上市公司协会携手珠海传媒集团钟夏工作室多维解析,深度探讨。

□本报记者 钟夏 见习记者 温泳珊



“成绩”速览

- 2024年上半年,珠海40家A股上市公司合计实现营业收入1718.07亿元,19家公司收入增长。
- 40家公司合计实现净利润191.47亿元,30家公司实现盈利,20家公司净利润正增长。
- 40家公司经营性现金流合计105.56亿元。
- 40家公司总市值合计4804.22亿元,6家公司总市值上涨。

制图 张一凡

多企营收增长

2024年上半年,珠海40家A股上市公司尽管面临行业整体挑战,总营业收入仍达到1718.07亿元,尽管同比略有下降3.32%,但部分企业表现亮眼。其中,格力电器营收突破千亿元,再创历史新高。华发股份、纳思达延续百亿级营收,分列二、三位,全志科技强势回归前十,英搏尔则首次突破十亿营收大关。

聚焦格力电器,今年上半年,格力电器作为珠海实体经济的标杆继续领跑,实现营收1002.87亿元,同比增长0.5%,是唯一突破千亿元营收的企业。其中,空调主业稳健增长,实现营收779.61亿元,同比增长11.38%。

从“好空调 格力造”到“好电器 格力造”,经过数十年的发展,格力已从单一的空调制造商成长为全品类家电企业,同时在布局智能装备、工业制品、绿色能源等领域,将业务延伸至多元化的高端技术产业。截至目前,格力电器累计申请专利数量突破11万件,拥有44项“国际领先”技术,持续的技术创新是推动格力业绩持续增长的强大引擎。格力的转型升级之路,也是近年来珠海坚持科技创新、发展实体经济的一个缩影。

在营收增速方面,40家上市公司中,19家公司同比实现正增长,占比47.5%,其中,12家实现两位数增长。在下游家电市场需求逐步释放的驱动下,拾比佰上半年营收逾8.12亿元,实现了同比77.5%的大幅增长。作为珠海首家北交所上市企业、广东省“专精特新”中小企业、广东省制造业500强入围企业,这一数据显示出拾比佰在市场上的强劲竞争力和复苏势头,巩固了其在家电外观复合材料行业的领先地位。

据了解,过去几年在宏观环境、上游原材料、下游需求疲软等众多不利因素的扰动下,拾比佰仍保持着较高的研发投入推动产品高端化,研发费用占营业收入的比重常年保持在4%以上,远高于行业平均水平。如今伴随着行业复苏,拾比佰业绩表现正逐步改善,也为拓展全新的市场机遇打下了良好基础。

扎根珠海金湾二十余载,拾比佰凭借在金属外观复合材料领域的研发、生产与销售实力,深度参与国内外家电品牌合作,频频打破国外技术垄断,创造多项行业第一,产品远销二十多个“一带一路”共建国家和地区,已成为“金湾智造”走向世界的“一抹亮色”。

此外,如全志科技、英搏尔、智迪科技和炬芯科技等位列营收增速榜前十,这些企业的主营业务广泛涵盖智能芯片、新能源汽车、智能制造等前沿领域,彰显了珠海在科技创新和产业升级方面的强劲实力,也为珠海的经济发展注入了新的活力和动力。

40家A股上市公司实现营收逾1718亿元

盈利能力稳健

乘势而上展新姿,扬帆破浪启新程。面对复杂多变的市场环境,多家上市公司凭借敏锐的市场洞察与坚定的战略定力,精准把握行业脉搏,以稳健的经营管理和持续的创新驱动,实现业绩增长。

2024年上半年,珠海40家上市公司展现出稳健的盈利能力,实现归母净利润总计191.47亿元,同比增长1.88%。其中,30家公司实现盈利,占比75%,彰显了行业整体的盈利韧性。格力电器继续稳居盈利榜首,贡献141.36亿元净利润,华发股份与丽珠集团分别位列第二、三位。

今年上半年,华发股份归母净利润12.65亿元,保持强劲且稳定的盈利能力水平,并以443.5亿元操盘金额在克而瑞2024年1-6月中国房地产企业操盘榜上跻身行业TOP10,逆势上升3名。在房地产市场迎来深刻变革期的当下,华发股份坚持稳健经营、创新驱动的发展理念,及时调整战略部署,优化销售策略,持续深化“3+1”业务格局,为未来的可持续发展奠定了坚实基础。

丽珠集团坚持研发创新驱动发展,积极应对行业与市场挑战,加速推动消化道、神经精神、辅助生殖、代谢、抗肿瘤、抗感染等核心领域研发项目进展,上半年实现了利润稳增。据了解,2023年,丽珠集团成为全球制药行业中首家获得MS-CI AAA评级的中国企业。在近日公布的“2023年度中国医药工业百强榜”中,丽珠集团位列第25名。

利润增速方面,20家上市公司净利润(扣非后归母净利润口径)实现正增长,占比50%。值得注意的是,全志科技、英搏尔、博杰股份在营收高增的同时,净利润增速超过100%。

其中,全志科技以超过325.23%的利润增速位居第一,由于消费电子行业复苏,智能车载、工业控制、扫地机器人、智能投影等下游细分领域需求提升,同时全志科技新产品及新方案顺利量产,带动了其营收和净利润的显著增长。

受益于外部政策环境改善,健帆生物业绩也实现大幅增长,净利同比翻倍。随着医疗器械行业的回暖,健帆生物持续发挥在血液灌流领域的优势,在肾病、肝病、危重症等领域业务发展态势良好。

业绩的增长并非凭空而生,而是从科技创新中来。近年,以原研原创著称的健帆生物,正加速科技创新成果转化为发展新质生产力的新动能,并同步开展公司治理改革,力求找到一条能够跨越经济波动、实现长期稳健发展的道路。健帆生物董事长、总裁董凡表示,生物医药行业是一个技术密集型行业,技术创新是企业发展的关键驱动力,是健帆的立命之本。

超七成公司实现盈利 半数公司净利正增长

重视研发投入

回顾上半年珠海A股上市公司成绩单,还有几组数据值得关注。

首先是现金流量。2024年上半年,珠海40家上市公司经营性现金流量净额合计105.56亿元,同比减少85.61%,25家上市公司实现经营活动现金净流入,整体现金流水平仍趋紧。但从单季度来看,二季度环比一季度有大幅改善。

其次是总市值。截至2024年8月30日,40家上市公司总市值合计4804.22亿元,较年初值减少1.59%。受经济大环境及股票市场等多重因素影响,上市公司市值普遍出现下跌,与年初相比,40家上市公司中仅6家公司总市值上涨。

格力电器股价在良好的业绩支撑下表现出色,以2235.67亿元的总市值高居所有A股上市公司第38位,排名较年初上涨10位。

其他上市公司中,百亿元市值俱乐部公司数量降至7家,年初数为10家;另外,总市值在50亿元~100亿元区间的有5家,总市值在25亿元~50亿元区间的有23家,总市值低于10亿元的有4家。

多项关键数据透露出市场环境的复杂性与挑战,也反映出珠海40家上市公司不同的经营态势:既有如格力电器的佼佼者逆势上扬,也有企业面临现金流紧张、市值下滑等挑战。多家企业通过积极投资、扩大业务布局、加强研发投入、降本增效等方式,提升核心竞争力,以应对市场不确定性。

据统计,上半年,珠海40家A股上市公司投入研发费用合计72.97亿元,较上年同期增长2.39%,研发强度(研发费用占营业收入比重)为4.26,大幅领先全国平均水平。其中,8家新一代信息技术领域上市公司研发费用合计12.15亿元,同比增长23.17%,研发强度达15.87%。在这样的背景下,珠海上市公司在逆境中稳住阵脚,重视研发投入,在挑战中寻找机遇,展现出了强劲的经营韧性。

近年来,珠海坚定不移落实“制造业当家”,牢牢把握高质量发展这个首要任务,“4+3”现代产业集群整体发展稳中求进。总体而言,A股上市公司作为地方优秀企业的代表,这份成绩单也折射出珠海上半年以来产业发展的脉搏,龙头企业和重点产业对经济的拉动作用明显,已成为珠海经济发展新的支撑点。

珠海A股企业展现强劲经营韧性

2024年上半年珠海市A股上市公司营业总收入TOP10				
序号	证券代码	证券名称	营业总收入(亿元)	同比增长率(%)
1	000651.SZ	格力电器	1,002.87	0.50
2	600325.SH	华发股份	248.42	-21.08
3	002180.SZ	纳思达	127.94	4.01
4	000513.SZ	丽珠集团	62.82	-6.09
5	688772.SH	珠海冠宇	53.47	-2.31
6	300146.SZ	汤臣倍健	46.13	-17.56
7	000507.SZ	珠海港	26.57	-0.53
8	600185.SH	格力地产	18.93	2.05
9	300529.SZ	健帆生物	14.96	47.77
10	300458.SZ	全志科技	10.63	57.30

2024年上半年珠海市A股上市公司归母净利润TOP10				
序号	证券代码	证券名称	归母净利润(亿元)	同比增长率(%)
1	000651.SZ	格力电器	141.36	11.54
2	600325.SH	华发股份	12.65	-34.35
3	000513.SZ	丽珠集团	11.71	3.21
4	002180.SZ	纳思达	9.74	177.37
5	300146.SZ	汤臣倍健	8.91	-42.34
6	300529.SZ	健帆生物	5.53	99.10
7	000507.SZ	珠海港	1.92	2.75
8	300458.SZ	全志科技	1.19	800.91
9	688772.SH	珠海冠宇	1.02	-27.53
10	002017.SZ	东信和平	0.79	19.20

2024年上半年珠海市A股上市公司扣非后归母净利润增速TOP10				
序号	证券代码	证券名称	扣非后归母净利润(亿元)	同比增长率(%)
1	300458.SZ	全志科技	0.81	325.23
2	002898.SZ	赛隆药业	0.01	229.12
3	300681.SZ	英搏尔	0.12	129.82
4	002975.SZ	博杰股份	0.09	102.25
5	300529.SZ	健帆生物	5.26	99.99
6	300381.SZ	溢多利	0.19	85.36
7	002180.SZ	纳思达	6.24	48.48
8	688049.SH	炬芯科技	0.23	45.41
9	836871.BJ	派特尔	0.15	44.29
10	832110.BJ	雷特科技	0.16	43.73